
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA - SERVIZIO CONTABILITA' E  
FINANZIARIA PROGRAMMAZIONE 

 
 
 

COPIA DETERMINA N. 72  ANNO 2019 DEL 04-02-2019 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 16 

 
OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO INDENNITA' DI CARICA E INDENNITA' CHILOMETRICA SPETTANTE AL 

PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE IN CARICA NEL 2017 DOTT. DANILO GIORDANO, PER IL PERIODO DAL 

13.6.2017 AL 26.11.2017  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

 
PROPOSTA N. 53  ANNO 2018 DEL 14-12-2018 

 
OGGETTO:  
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO INDENNITA' DI CARICA E INDENNITA' CHILOMETRICA SPETTANTE AL 

PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE IN CARICA NEL 2017 DOTT. DANILO GIORDANO, PER IL PERIODO 

DAL 13.6.2017 AL 26.11.2017 

 
Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Angela Corvitto 

 
PREMESSO che: 

 
- In data 13 giugno 2017 si è ricostituito il Collegio Sindacale dell’Ente in applicazione 

del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 268/ Serv. 1° S.G. del 13/06/2017, i 

cui componenti sono qui di seguito elencati: 
 

- dott. Giordano Danilo, sindaco effettivo con funzioni di Presidente, designato dal 

Presidente della Regione, libero professionista; 

- dott. D’Angelo Antonino, sindaco effettivo, designato dall’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della mobilità, libero professionista;  

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/6 



2 
 
 
 

 

- dott. Santoro Gaetano, sindaco effettivo, designato dall’Assessorato Regionale 

per l’Economia, dipendente pubblico; 

- dott. Mazzaglia Antonino, sindaco supplente, designato dal Presidente della 

Regione, dipendente pubblico; 

- dott. Asta Stefano, sindaco supplente, designato dall’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della mobilità, libero professionista; 
 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 63 del 30/06/2017 di presa d’atto del prefato D.P. n. 

268/Serv. 1°/S.G. del 13/06/2017 di rinnovo del Collegio Sindacale dell’Istituto; 
 

DATO ATTO che il Dott. Danilo Giordano ha presenziato nell’anno 2017 le riunioni del 

Collegio Sindacale presso la sede dell’Istituto Autonomo Case Polari di Trapani, presso la 

sede di piazzale Falcone Borsellino n.15 nei seguenti giorni 10 luglio , 27 luglio, 8 settembre,4 

ottobre, 27 ottobre, come risulta dai relativi verbali redatti in uguale data; 
 

ATTESO che il dott. Danilo Giordano, parimenti agli altri componenti del Collegio Sindacale, ha 

presentato richiesta di rimborso indennità chilometrica con le seguenti note registrate al protocollo 

dell’Ente n. 12858 del 31.7.2017;n. 17576, 17578 , 17599, 17606 tutte del 22.11.2017; ; 
 

VISTO l’art. 6, comma 12 del D. L. 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia 

di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, nonché la Circolare del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro “Ragioneria Generale della Regione, n. 6 del 

2/08/2011 che così in sintesi si esprimono: 
 

“…………..OMISSIS…………… Anche per le missioni del personale adibito a compiti  
ispettivi, di verifica e di controllo esiste la necessità che ci si attenga ai principi di 

contenimento della spesa, facendo ricorso al mezzo proprio solo nei casi in cui detta 

scelta sia imposta dalle situazioni di disagio e, in ogni caso, qualora risulti 

economicamente più vantaggioso. A tal proposito, i dirigenti competenti a rilasciare le 

autorizzazioni in questione dovranno pur sempre verificare, in concreto, la sussistenza 

degli effettivi presupposti che legittimano il ricorso all’utilizzo del mezzo proprio". 

 

Con riferimento al significato da attribuire all'espressione "compiti ispettivi" si ritiene 

di fare riferimento alla natura dell’attività svolta per quei soggetti impegnati nello 

svolgimento di funzioni istituzionali relative a compiti di verifica e controllo”. 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 164 del 20 luglio 2000 con la quale vengono quantificati, tra 

l’altro, i compensi da attribuire al Presidente ed ai componenti degli organi collegiali di gestione; 

VISTA la L.R. n.17 del 28/12/2004 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 56 del 31/12/2004 recante “ 

Disposizioni programmatiche e finanziarie per l'anno 2005”, il cui art. 48 comma 5 così recita: “  
L'Assessorato regionale del bilancio e delle finanze cura l'aggiornamento professionale dei 

componenti degli organi di controllo interno di cui al comma 1, anche attraverso corsi, seminari 

e giornate di studio, utilizzando centri per la formazione e l'aggiornamento del personale 

disponendo la partecipazione dei soggetti interessati con oneri a carico degli enti vigilati.” 
 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione prot. n.4631 del 24/01/2013; 
 

VISTE le Circolari diramate dall’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione n. 4/2001, n. 9/2005, n.10/2010, n. 6/2011; 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/6 



3 
 
 

 

CONSIDERATO che il rimborso delle spese di viaggio e vitto deve considerarsi a carico di questo Ente 

in virtù della Direttiva dell’Assessorato delle Infrastrutture prot. n.46598 del 25/09/2017 avente ad 

oggetto “Collegi sindacali negli IACP della Sicilia. Rimborso spese. Direttiva” la quale cita che ”…in 
 
caso di uso del mezzo proprio, ai componenti spetta un rimborso spese di viaggio nella misura 
prevista dall’art. 13 del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con la legge 6 agosto 
2008, n. 133, (un quinto del costo di un litro di benzina)”;  
ATTESO che sulla scorta della Deliberazione consiliare n. 164/2000, ai componenti del 

Collegio Sindacale competono le indennità come sotto meglio riportate e precisamente: 
 

 

- al Presidente del Collegio Sindacale compete una indennità annua pari ad €. 4.058,64, 

nonché un gettone di presenza pari al 10% di un dodicesimo della indennità annua, 

comunque non inferiore ad €. 25,82 per effettiva partecipazione alle sedute dell’Organo 

di Amministrazione, gettone che nella fattispecie si quantifica pari ad €. 33.82; 
 

- ai Componenti del Collegio Sindacale compete una indennità annua pari a €. 2.836,56, 

nonché un gettone di presenza pari al 10% di un dodicesimo dell’indennità annuale spettante 

e comunque non inferiore ad €. 25,82 per effettiva partecipazione alle sedute dell’Organo di 

Amministrazione, gettone che nella fattispecie si quantifica come pari ad €. 25,82; 

 

VISTO l’art. 18 della L.r. n.3/2016 di stabilità regionale per l’anno 2016 che ha definitivamente 

risolto gli aspetti circa la possibilità di corrispondere i compensi previsti a favore dei componenti il 

Collegio Sindacale degli IACP e sul presunto carattere onorifico degli stessi; 

 

 

VISTA la fattura n. 1/FE del 07/02/2018, emessa in regime di split payment, presentata dal 

dott. Danilo Giordano, libero professionista, relativa al compenso per la carica di presidente 

del Collegio Sindacale periodo dal 13 giugno 2017 al 26 novembre 2017 e precisamente: 
 
 

 
 INDENNITA' DI CARICA DAL 13 

N. INDENNITA' 
INDENNITA' 

NOMINATIVO GIUGNO 2017 AL 26 CHILOMETRICA  CPA 4%  IVA 22%   TOTAL 
 NOVEMBRE 2017 FATTURA CARICA  
     

  1/FE-       

GIORDANO DANILO presidente del Collegio Sindacale 2018 € 1.848,66  € 684,98 € 101,35 € 579,70 € 3.214, 

     TOTALE   € 3.214, 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONSIDERATO che per effetto del Dl 87/2018 che ha modificato l’articolo 17-ter 

sull’ambito applicativo della scissione dei pagamenti, stabilendo che le relative disposizioni 

non si applicano alle prestazioni di servizi (rese alla Pa), i cui compensi sono assoggettati a 

ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto per 

prestazioni di lavoro autonomo; quindi, i compensi dei professionisti vengono nuovamente 

esclusi dall’applicazione dello split payment (come previsto dalla disciplina originaria);  
DATO ATTO che la normativa del DL 87/2018 si applica alle operazioni per cui è stata emessa 

fattura dopo il 14 luglio 2018 (data di entrata in vigore del decreto dignità) e pertanto non 

influisce sulla gestione in regime di split payment della fattura n.1/FE del 7.2.2018;  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/6 



4 
 
 
 
 

 

CONSIDERATO che il pagamento della fattura è stato sospeso a seguito del riscontro 

registrato al prot. n. 8548 del 18.6.2018, trasmesso dalla Cassa Nazionale di Previdenza e 

Assistenza dei Dottori Commercialisti, in cui si legge “la certificazione potrà essere rilasciata 

solo successivamente alla definizione della posizione contributiva del Dott. Danilo 

Giordano, attualmente in lavorazione presso lo scrivente ufficio; 
 

IN ESECUZIONE della nota prot. n. 18033 del 12.12.2018 a firma del dirigente area Finanziaria 

in cui si forniscono istruzioni per il corretto operare dei pagamenti dei professionisti e si da 

mandato ad effettuare senza indugio le liquidazioni per quanto motivato; 
 

DATO ATTO che è stato predisposto atto di liquidazione il 14/12/2018 e che è stato 

richiesto di aggiornare l’atto con i dati di approvazione del bilancio 2019-2020 per l’adozione 

dell’atto da parte del dirigente; 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 961/2017 con oggetto l’impegno di spesa 

per indennità ' di carica e indennita' chilometrica spettanti ai componenti del collegio 

sindacale dell'ente relativi al ii - iii - iv trimestre 2017- impegno di spesa; 
 

CONSIDERATO il contenuto dell’art 35 intitolato “Liquidazione “del Regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione commissariale n. 100 del 21.10.2016; 
 

VISTO il contenuto del paragrafo 6.1 dell’allegato 4/2 intitolato liquidazione delle spese; 
 

DATO ATTO che è stato verificato che: 
 

a) i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, comprese quelle di 

natura fiscale, formalmente e sostanzialmente corretti; 
 

b) le prestazioni sono state eseguite nell’anno 2017; 
 

ATTESTATO, in applicazione della normativa del d.lgs.118/2011 che è liquidabile la spesa 

impegnata nell’esercizio precedente, relative a prestazioni resa nel corso dell’esercizio 

precedente, la cui fattura è pervenuta nei due mesi successivi alla chiusura dell’esercizio; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del procedimento attesta di non incorrere in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente anticorruzione e di non trovarsi in 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale come specificati dall’art. 7 del dpr 62/2013 ; 

 

 

PRESO ATTO che il termine di scadenza della fattura n. 1/FE del 07/02/2018 acquisita agli atti 

di questo Ente in data 19.3.2018 era sospeso, come da avvenuta comunicazione ed 

accettazione da parte del professionista, in attesa della documentazione della regolarità 

contributiva o della comunicazione dell’importo da pagare alla Cassa Nazionale di Previdenza e 

Assistenza dei Dottori Commercialisti per l’intervento sostitutivo; 

 

VISTO il risultato dell’interrogazione del 17/12/2018 al portale DURC ONLINE per la verifica 

della regolarità contributiva in cui risulta che il dott. Giordano non ha alcuna posizione aperta, 

nonché l’interrogazione successiva nel mese di gennaio 2019 che ha dato pari risultato; 
 

 

VISTA la Legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità, allo stato vigente; 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/6 



5 
 
 
 
 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il d.lgs.118/2011; 

 

VISTA la normativa in materia di iva e fatturazione; 

 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019 /2021 e dei relativi allegati; 
 

VISTO il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 

16/S3 del 11/01/2019 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati; 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 6 del 15/01/2019 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 90/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021 e suoi allegati; 
 

RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto in considerazione di quanto motivato; 
 

 

propone di determinare 
 

 

Per quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento. 

 

DI AUTORIZZARE la liquidazione per la somma di € € 3.214,69 in favore del Dott. Danilo 

Giordano nato a … OMISSIS …  il … OMISSIS … per il servizio prestato in qualità dei 

Presidente del Collegio Sindacale presso l’Istituto Autonomo Case Popolari nel periodo dal 

13.6.2017 al 26.11.2017; 

 

DI PRELEVARE la somma occorrente al pagamento dall’impegno contabile n. 1650/2017 assunto con 

determina n.961 del 22/12/2017 sul seguente capitolo del bilancio gestionale 2019/2021 gestione 

residui 2017: Cap. 176.1 “COMPENSI ORGANO DI REVISIONE” Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 

103 a saldo della fattura n. 1/FE del 07/02/2018 sopra descritta, trattenendo l’IVA esposta in fattura di 

€.579,70 In regime di split payment, per quanto sopra motivato, per il successivo versamento all’Erario 

secondo le modalità fissate dal D.M. del 23/01/2015 modificato con D.M. del 20/02/2015 a mezzo 

bonifico bancario sul conto corrente indicato in fattura iban … OMISSIS … ; 

 

DI OPERARE sulle indennità di carica e sulle indennità chilometriche le pertinenti ritenute di 

acconto IRPEF come da fatture presentate dai liberi professionisti; 
 

DI DEMANDARE al settore finanziario la gestione delle operazioni contabili, con relativi 

impegni e accertamenti per la gestione in split payment della fattura  
Il Responsabile del Procedimento  

Dott.ssa Maria Angela Corvitto 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/6 



6 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA 

 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.35 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 6/6 


